2

UBND TỈNH ĐỒNG NAI
SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

_______________________________________________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
_________________________________________________________________________________________________________

Số:          /GM-SoNNMT Đồng Nai, ngày      tháng 9 năm 2025

GIẤY MỜI
Tham dự Hội nghị tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật lĩnh vực

tài nguyên nước, thủy lợi cho cán bộ, công chức, viên chức cấp xã
______________________________________________________________

Thực hiện Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 28/7/2025 của UBND tỉnh về
việc tổ chức tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ chuyên môn cho đội ngũ cán bộ,
công chức, viên chức cấp xã; Kế hoạch số 66/KH-UBND ngày 18/8/2025 của
Sở Nông nghiệp và Môi trường về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật
lĩnh vực tài nguyên nước, thủy lợi, địa chất và khoáng sản cho cán bộ, công
chức, viên chức cấp xã.

Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường trân trọng kính mời:
- Đại diện UBND các xã, phường trên địa bàn tỉnh;
- Công ty TNNH MTV Thủy lợi Đồng Nai;
- Khu Bảo tồn Thiên nhiên - Văn hoá Đồng Nai;
- Ban Quản lý Vườn Quốc Gia Bù Gia Mập; Vườn Quốc Gia Cát Tiên;
- Công ty Cổ phần Hữu hạn VEDAN;
- Công ty TNHH MTV Cao su Bình Long;
- Hợp tác xã Dịch vụ Môi trường nếp sống mới;
- Hợp tác xã Sản xuất và Dịch vụ Thuỷ sản Biên Hoà;
- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp tỉnh và 18 đơn vị trực thuộc;
Chủ trì: Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Môi trường.
Thời gian: 01 ngày (07h30 - 16h30), ngày 10 tháng 10 năm 2025 (thứ 6).
Hình thức tập huấn: Tổ chức Hội nghị trực tiếp kết hợp trực tuyến qua

nền tảng họp trực tuyến của tỉnh.
Địa điểm: Sở Nông nghiệp và Môi trường, Số 518-520, Đường Đồng

Khởi, phường Tam Hiệp, tỉnh Đồng Nai (Hội trường tập huấn xem chi tiết tại
bảng điện tử).

Nội dung: Hội nghị tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật lĩnh vực tài
nguyên nước, thủy lợi cho cán bộ, công chức, viên chức cấp xã, gồm:

- Luật Thủy lợi số 08/2017/QH14;
- Luật Tài nguyên nước số 28/2023/QH15;
- Luật Phòng thủ dân sự số 18/2023/QH15;

2

- Nghị định số 67/2018/NĐ-CP ngày 14/05/2018 của Chính phủ quy định
chi tiết một số điều của Luật Thủy lợi;

- Nghị định số 40/2023/NĐ-CP ngày 27/06/2023 của Chính phủ về sửa đổi,
bổ sung một số điều của Nghị định số 67/2018/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm
2018 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thủy lợi Nghị định
số 08/2025/NĐ-CP ngày 09/01/2025);

- Nghị định số 08/2025/NĐ-CP ngày 09/01/2025 của Chính phủ quy định
việc quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi;

- Nghị định số 131/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy định
phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản
lý nhà nước của Bộ Nông nghiệp và Môi trường;

- Nghị định số 136/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy định
phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực nông nghiệp và môi trường;

- Nghị định số 200/2025/NĐ-CP ngày 09/7/2025 của Chính phủ quy định
chi tiết một số điều của Luật Phòng thủ dân sự;

- Nghị định số 53/2024/NĐ-CP ngày 16/5/2024 của Chính phủ quy định
chi tiết thi hành một số điều của Luật Tài nguyên nước;

- Nghị định số 54/2024/NĐ-CP ngày 16/5/2024 của Chính phủ quy định
việc hành nghề khoan nước dưới đất, kê khai, đăng ký, cấp phép, dịch vụ tài
nguyên nước và tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước;

- Văn bản hợp nhất số 41/VBHN-BNNMT ngày 13/8/2025 của Bộ Nông
nghiệp và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều của luật tài nguyên
nước;

- Văn bản hợp nhất số 42/VBHN-BNNMT ngày 13/8/2025 của Bộ Nông
nghiệp và Môi trường quy định việc kiểm tra việc chấp hành pháp luật về tài
nguyên nước và thẩm định, nghiệm thu kết quả hoạt động điều tra cơ bản tài
nguyên nước;

- Văn bản hợp nhất số 43/VBHN-BNNMT ngày 13/8/2025 của Bộ Nông
nghiệp và Môi trường về quy định việc di chuyển, thay đổi vị trí, giải thể trạm
quan trắc tài nguyên nước dưới đất;

- Văn bản hợp nhất số 44/VBHN-BNNMT ngày 13/8/2025 của Bộ Nông
nghiệp và Môi trường về Ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về trám lấp
giếng không sử dụng;

- Thông tư số 19/2025/TT-BNNMT ngày 19/6/2025 của Bộ Nông nghiệp
và Môi trường về hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan
chuyên môn về Nông nghiệp và Môi trường thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh,
cấp xã;

- Thông tư số 20/2025/TT-BNNMT ngày 19/6/2025 của Bộ Nông nghiệp
và Môi trường quy định chi tiết về phân quyền, phân cấp, phân định thẩm quyền
quản lý nhà nước trong lĩnh vực thủy lợi.

2

Để công tác tổ chức Hội nghị đạt kết quả, Sở Nông nghiệp và Môi trường
đề nghị Quý cơ quan, đơn vị:

- Nghiên cứu tài liệu Hội nghị được đăng tải tại mã QR phía dưới;
- Gửi thông tin đăng ký tham dự Hội nghị để Ban tổ chức cập nhật, sắp

xếp;
- Các nội dung cần trao đổi, thảo luận về Sở Nông nghiệp và Môi trường

trước 10 giờ ngày 07/10/2025 (thông qua Phòng Khoáng sản và Thuỷ lợi, số
điện thoại liên hệ: 0962.253.868 (Ông Hoàng Văn Tuy) hoặc 0906.315.909 (Bà
Phạm Thị Hồng Yến)).

Trân trọng./.
Tài liệu Hội nghị

Đính kèm: Kế hoạch số 66/KH-UBND ngày 18/8/2025 của Sở Nông nghiệp và
Môi trường.
Nơi nhận:
- Như thành phần mời dự;
- Giám đốc Sở (để báo cáo);
- Các Phòng, đơn vị trực thuộc Sở (tham dự);
- TTCNTT (đăng tải website);
- Lưu: VT, KSTL;
E/Hong Yen

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Văn Dinh

2

CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ
(Đính kèm Giấy mời số            /GM-SoNNMT ngày        tháng       năm 2025

của Sở Nông nghiệp và Môi trường)

Thời gian NỘI DUNG THỰC HIỆN
Buổi sáng
7:30 - 8:00 Đón tiếp đại biểu, ổn định tổ chức Ban Tổ chức
8:00 - 8:10 Khai mạc, phát biểu chỉ đạo. Ban Tổ chức

8:10 - 9:30

Chuyên đề 1: Luật Thủy lợi 2017 và các văn
bản hướng dẫn thi hành Luật
Các điểm mới liên quan đến cấp xã (phân
cấp, phân quyền, trách nhiệm quản lý).
Các nguyên tắc quản lý, khai thác, bảo vệ
công trình thủy lợi.
Trách nhiệm của cấp xã trong quản lý công
trình và phòng, chống thiên tai.

BCV Sở Nông
nghiệp và Môi

trường

09:30 - 09:40 Giải lao Toàn thể đại biểu

09:40 - 10:30

Chuyên đề 2: Hướng dẫn nghiệp vụ quản lý
tài nguyên nước, thủy lợi và phòng, chống
thiên tai cấp xã
Cách lập kế hoạch quản lý, khai thác, bảo vệ
công trình thủy lợi ở địa phương.

BCV Sở Nông
nghiệp và Môi

trường

10:30 - 11:30

- Hỏi - đáp nhanh: Giải đáp các vướng mắc
thường gặp khi thực hiện nhiệm vụ ở cấp xã
trong lĩnh vực thuỷ lợi và phòng, chống
thiên tai.
- Thảo luận tình huống thực tế.

Toàn thể Hội nghị

Buổi chiều

13:45 - 15:00

Chuyên đề 3: Giới thiệu Luật Tài nguyên
nước 2023 và các nghị định hướng dẫn thi
hành Luật
Các điểm mới liên quan đến cấp xã (phân
cấp, phân quyền, trách nhiệm quản lý).
Quy trình, thủ tục hành chính về tài nguyên
nước ở cấp xã.
Trách nhiệm của cấp xã trong quản lý tài
nguyên nước.

BCV Sở Nông
nghiệp và Môi

trường

15:00 -15:10 Giải lao Toàn thể đại biểu

15:10 - 16:00
- Hỏi - đáp nhanh: Giải đáp các vướng mắc
thường gặp khi thực hiện nhiệm vụ ở cấp xã
trong lĩnh vực tài nguyên nước.

Toàn thể Hội nghị

2

Thời gian NỘI DUNG THỰC HIỆN
- Trao đổi, thảo luận tình huống thực tế.

16:00 Kết luận, bế mạc Ban tổ chức

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-30T14:38:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Võ Văn Dinh<dinhvv.snnmt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-30T15:22:41+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<vbsnnptnt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-30T15:22:43+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<vbsnnptnt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-30T15:22:47+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<vbsnnptnt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-30T15:23:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<vbsnnptnt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-30T15:23:17+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<vbsnnptnt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-30T15:23:22+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<vbsnnptnt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-30T15:23:24+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<vbsnnptnt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!